ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX

V/v triển khai công tác nuôi dưỡng

và đảm bảo an toàn cho trẻ em

tại các cơ sở giáo dục mầm non

Kon Tum, ngày       tháng      năm

            Kính gửi:

                                                  - Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Y tế, Tài chính,

                     Kế hoạch và Đầu tư, Thông tin và Truyền thông;

                                                  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số

423/BGDĐT-GDMN ngày 07 tháng 02 năm 2023 về việc phối hợp chỉ đạo công

tác nuôi dưỡng và đảm bảo an toàn cho trẻ em tại cơ sở giáo dục mầm non; Ủy

ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo bảo đảm an toàn thực phẩm trong

các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) trên địa bàn. Phối hợp Sở Y tế kiểm tra,

giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tại các cơ sở GDMN; việc triển

khai thực hiện công tác nuôi dưỡng trẻ mầm non đảm bảo đúng quy định theo

Chương trình GDMN (về số bữa ăn đáp ứng nhu cầu khuyến nghị, phân bố bữa

ăn phù hợp với từng độ tuổi, tình trạng dinh dưỡng của trẻ em; thời gian tổ chức

ăn cho trẻ thực hiện theo lịch sinh hoạt hàng ngày,…); chỉ đạo các cơ sở giáo dục

mầm non không thực hiện hợp đồng dịch vụ cung cấp suất ăn cho trẻ em trong

nhà trường.

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ

quản lý, nhân viên nấu ăn về tổ chức bữa ăn bán trú và thực hiện các quy định

trong công tác tổ chức nuôi dưỡng trẻ em tại cơ sở GDMN.

2. Sở Y tế: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, các địa phương chỉ đạo

các trung tâm y tế huyện, thành phố giám sát, kiểm tra công tác bảo đảm vệ sinh,

an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục theo Văn bản số 6141/BGDĐT-

GDTC ngày 21 tháng 11 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo1.

3. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị liên

quan tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí sự nghiệp giáo dục

triển khai công tác nuôi dưỡng và đảm bảo an toàn cho trẻ em tại các cơ sở

GDMN theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và phù hợp với khả năng cân

đối ngân sách địa phương hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện

hành.

1 Về việc tăng cường chỉ đạo công tác bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục.

2

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo,

Sở Tài chính và các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh cân đối, bố trí các nguồn vốn đầu tư thực hiện Kế hoạch số 1284/KH-UBND

ngày 29 tháng 5 năm 20162 và Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Chương trình

GDMN, giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-20253 theo quy định

và khả năng nguồn lực của tỉnh.

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo

chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền về

công tác nuôi dưỡng và đảm bảo an toàn cho trẻ em tại các cơ sở GDMN.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Có kế hoạch và triển khai hiệu quả mô hình “Bán trú dân nuôi” tại các cơ

sở GDMN trên địa bàn; tăng cường các giải pháp phối hợp với cộng đồng, gia

đình để bảo đảm các điều kiện tổ chức nuôi dưỡng và thực hiện chế độ sinh hoạt

cho trẻ mầm non; huy động mọi nguồn lực nhằm nâng cao chất lượng bữa ăn cho

trẻ em tại các cơ sở GDMN.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với y tế địa phương và các

đơn vị có liên quan theo dõi, giám sát, kiểm tra việc triển khai thực hiện biện

pháp bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định đối với các cơ sở giáo dục mầm

non trực thuộc. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ

cán bộ quản lý và nhân viên nấu ăn về tổ chức bữa ăn bán trú và thực hiện các

quy định trong công tác tổ chức nuôi dưỡng cho trẻ em tại cơ sở GDMN. Tăng

cường công tác kiểm tra và sự tham gia giám sát của Ban đại diện cha mẹ trẻ em,

chính quyền địa phương và các cơ quan tổ chức có liên quan trong việc bảo đảm

chất lượng bữa ăn và an toàn thực phẩm; kịp thời chấn chỉnh, xử lý những sai

phạm trong công tác nuôi dưỡng cho trẻ tại các cơ sở GDMN. Phát huy vai trò,

trách nhiệm của cán bộ quản lý cơ sở GDMN trong công tác xây dựng khẩu phần,

thực đơn cho trẻ em mầm non và trách nhiệm của người đứng đầu trong việc bảo

đảm an toàn thực phẩm tại các nhà trường.

- Chỉ đạo các cơ sở GDMN: Đối với đơn vị có tổ chức thực hiện nấu ăn

cho trẻ tại đơn vị thực hiện hợp đồng lao động đối với nhân viên nấu ăn bảo đảm

đủ số lượng theo quy định4 (đối với các cơ sở GDMN công lập ở xã có điều kiện

kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, xã thuộc vùng khó khăn sử dụng kinh phí hỗ

trợ tổ chức nấu ăn cho trẻ em mầm non theo quy định tại Nghị định số

105/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ để hỗ trợ cho nhân

lực tổ chức nấu ăn). Duy trì và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị,

dụng cụ và nguồn nhân lực của các bếp ăn tại cơ sở GDMN để tổ chức thực hiện

việc nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ em đúng nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định tại

Điều lệ Trường mầm non.

2 Triển khai thực hiện "Đề án phát triển giáo dục mầm non giai đoạn 2018-2025" trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
3 Theo Quyết định số 709/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.
4 Khoản 1 Điều 6 Thông tư liên tịch số 06/2015/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 16 tháng 3 năm 2015 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo - Bộ trưởng Bộ Nội vụ về Quy định về danh mục khung vị trí việc làm và định mức số

người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non công lập.

3

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP KGVX;

- Lưu: VT, Cổng TTĐT tỉnh, KGVX.THT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp

		2023-03-30T10:27:28+0700
	Nguyễn Đình Cầu

		2023-03-31T08:44:49+0700
	Nguyễn Hữu Tháp

		2023-03-31T09:00:38+0700

		2023-03-31T09:00:17+0700

		2023-03-31T09:00:17+0700

		2023-03-31T09:00:17+0700

		2023-03-31T09:00:17+0700

		2023-03-31T09:01:01+0700